
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 

ANO 2020 EDIÇÃO Nº 657 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 01 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTAGIARIOS PARA O MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  Nº 001/2020 

  O Prefeito do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, usando das atribuições  que lhe 
são conferidas, resolve. 

Torna Público 

           A CONVOCAÇÃO dos candidatos, relacionados no anexo único deste Edital, aprovados no Processo Seletivo 
Simplificado n° 001/2020 – Estagiários, para comparecerem no Departamento de Educação  (03) três  dias a contar da 
data de publicação deste ato, munidos de xerox e originais dos documentos:  Cédula de Identidade,  Cadastro de Pessoa 
Física (CPF), Certidão de Casamento ou nascimento ,  documento comprobatório dos pré-requisitos exigidos quanto a 
escolaridade  e comprovante de residência atual (conta de água ou luz).o não comparecimento e a não apresentação dos 
documentos obrigatório é de caráter eliminatório. 
  

Não serão aceitas justificativas de impedimento de comparecimento na data proposta, sendo que o não 
comparecimento no prazo mencionado acarretará na desclassificação do candidato, passando a ser chamado o 
subsequente, na ordem de classificação.  

                                               NÍVEL SUPERIOR – ÁREAS DA EDUCAÇÃO/LICENCIATURA 
 

 

Nome 
Data 

nascimento 
Curso Vaga Afro Classificação 

     

Merari de Sales Siqueira 28/04/1990 
Áreas da 

Educação/Licenciatura Não 1 

Esmeralda Conceição de 
Souza 

18/04/2002 
Áreas da 

Educação/Licenciatura Não 2 

Natam Bomfim da Silva 22/03/2000 
Áreas da 

Educação/Licenciatura Sim 3 

Lidiane Romano da Silva 10/01/1985 
Áreas da 

Educação/Licenciatura Não 4 

Marly Domingos Simões 03/07/1978 
Áreas da 

Educação/Licenciatura Não 5 

Daguilena da Silva Garcia 15/07/1995 
Áreas da 

Educação/Licenciatura Sim 6 

Mábili Carneiro Figueiredo 12/11/2002 
Áreas da 

Educação/Licenciatura Não 7 

 

ADMINISTRAÇÃO/CIÊNCIAS CONTÁBEIS/ ANALISTA DE SISTEMAS 
 

Nome 
Data 

nascimento 
Curso Vaga Afro Classificação 

     

Gabriel Inácio 
Teles 

05/11/1999 
Adm/Ciências Cont. / Analista de 

Sistemas Não 1 

Leonardo Esteves 31/07/2000 
Adm/Ciências Cont. / Analista de 

Sistemas Sim 2 

    

NÍVEL TÉCNICO  

Nome Data nascimento Curso Vaga Afro Classificação 

Scheron Fernanda Dantas de 
Mello 

12/01/1999 Enfermagem 
Não 

1 

 

ENSINO MÉDIO 
 

 

Nome Data nascimento ANO Vaga Afro Classificação 

Francieni Aparecida dos Santos 
Cirilo 

05/04/2003 
3º Sim 1 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, aos 13 dias do mês de março de 

2020 
Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2020 EDIÇÃO Nº 657 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 02 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Conselheiro Mairinck - Pr 

 

RESOLUÇÃO Nº 001/2020 

SÚMULA – Aprova O Plano de Ação do 

Confinanciamento Estadual, através do Piso 

Paranaense de Assistência Social – PPAS I, dos 

serviços sócio assistências tipificados, do 

Aprimoramento da Gestão do SUAS e dos Benefícios 

Eventuais pela Politica Nacional de Assistência Social  

para 2020. 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, do Município de Conselheiro Mairinck Estado do Paraná, 

no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Municipal nº 425/10 de 15 de julho de 2010. 

Considerando a deliberação da Plenária realizada em 28/02/2020, este Conselho Municipal de Assistência 

Social, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação do Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS I, dos Serviços sócio Assistenciais 

Tipificados, do Aprimoramento da Gestão do SUAS e dos Benefícios eventuais pela Política Nacional de Assistência 

Social para o ano de 2020. 

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de publicação. 

Conselheiro Mairinck - PR, 13 de março de 2020.  

MARIA MADALENA FERREIRA 
PRESIDENTE CMAS 

 
 

 



Unidade gestora: Município de Conselheiro Mairinck

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2019 Página: 1Balanço Anual 12/03/2020Data de

SALDO

c=(b-a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
NOTA

(6.419.807,25)(6.419.807,25)21.870.180,00 22.351.599,88 15.931.792,63RECEITAS CORRENTES

(712.146,06)(712.146,06)1.485.200,00 1.502.200,00 790.053,94   IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

(534.633,97)(534.633,97)1.200.000,00 1.200.000,00 665.366,03      IMPOSTOS

(177.512,09)(177.512,09)285.200,00 302.200,00 124.687,91      TAXAS

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

68.610,2568.610,25180.000,00 180.000,00 248.610,25   CONTRIBUIÇÕES

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

68.610,2568.610,25180.000,00 180.000,00 248.610,25      CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO

(130.761,78)(130.761,78)160.000,00 161.540,24 30.778,46   RECEITA PATRIMONIAL

(97.794,48)(97.794,48)100.000,00 100.000,00 2.205,52      EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO

(32.967,30)(32.967,30)60.000,00 61.540,24 28.572,94      VALORES MOBILIÁRIOS

0,000,000,00 0,00 0,00      DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS MEDIANTE CONCESSÃO,
PERMISSÃO, AUTORIZAÇÃO OU LICENÇA

0,000,000,00 0,00 0,00      EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,000,000,00 0,00 0,00      EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL

0,000,000,00 0,00 0,00      CESSÃO DE DIREITOS

0,000,000,00 0,00 0,00      DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,000,000,00 0,00 0,00   RECEITA AGROPECUÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00   RECEITA INDUSTRIAL

22.106,1722.106,1756.200,00 56.200,00 78.306,17   RECEITA DE SERVIÇOS

0,000,000,00 0,00 0,00      SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS

22.106,1722.106,1756.200,00 56.200,00 78.306,17      SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À NAVEGAÇÃO E AO

0,000,000,00 0,00 0,00      SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À SAÚDE

0,000,000,00 0,00 0,00      SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

0,000,000,00 0,00 0,00      OUTROS SERVIÇOS

(3.141.079,65)(3.141.079,65)17.445.280,00 17.908.159,64 14.767.079,99   TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

(1.957.285,98)(1.957.285,98)11.855.980,00 12.308.859,64 10.351.573,66      TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

(836.023,16)(836.023,16)3.589.300,00 3.599.300,00 2.763.276,84      TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

(347.770,51)(347.770,51)2.000.000,00 2.000.000,00 1.652.229,49      TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO

(2.526.536,18)(2.526.536,18)2.543.500,00 2.543.500,00 16.963,82   OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,000,000,00 0,00 0,00      MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS

10.308,2610.308,260,00 0,00 10.308,26      INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

0,000,000,00 0,00 0,00      BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS AO PATRIMÔNIO

(2.536.844,44)(2.536.844,44)2.543.500,00 2.543.500,00 6.655,56      DEMAIS RECEITAS CORRENTES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 657
CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 03



Unidade gestora: Município de Conselheiro Mairinck

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2019 Página: 2Balanço Anual 12/03/2020Data de

SALDO

c=(b-a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
NOTA

(438.984,11)(438.984,11)129.820,00 1.976.331,96 1.537.347,85RECEITAS DE CAPITAL

(371.025,37)(371.025,37)0,00 965.768,30 594.742,93   OPERAÇÕES DE CRÉDITO

(371.025,37)(371.025,37)0,00 965.768,30 594.742,93      OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO

0,000,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO

0,000,000,00 0,00 0,00   ALIENAÇÃO DE BENS

0,000,000,00 0,00 0,00      ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,000,000,00 0,00 0,00      ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,000,000,00 0,00 0,00      ALIENAÇÃO DE BENS INTANGÍVEIS

0,000,000,00 0,00 0,00   AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

(67.958,74)(67.958,74)129.820,00 1.010.563,66 942.604,92   TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

(22.079,05)(22.079,05)129.820,00 569.820,00 547.740,95      TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

(45.879,69)(45.879,69)0,00 440.743,66 394.863,97      TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS
ENTIDADES

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,000,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE DEPÓSITOS NÃO

0,000,000,00 0,00 0,00   OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

0,000,000,00 0,00 0,00      INTEGRALIZAÇÃO DE CAPITAL SOCIAL

0,000,000,00 0,00 0,00      RESGATE DE TÍTULOS DO TESOURO

0,000,000,00 0,00 0,00      DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL

0,000,000,00 0,00 0,00A CLASSIFICAR

0,000,000,00 0,00 0,00   A CLASSIFICAR

0,000,000,00 0,00 0,00      RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES

(6.858.791,36)(6.858.791,36)22.000.000,00 24.327.931,84 17.469.140,48SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

0,000,000,00 0,00 0,00REFINANCIAMENTO (II)

0,000,000,00 0,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0,000,000,00 0,00 0,00      MOBILIÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRATUAL

0,000,000,00 0,00 0,00   OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

0,000,000,00 0,00 0,00      MOBILIÁRIA

0,000,000,00 0,00 0,00      CONTRATUAL

(6.858.791,36)(6.858.791,36)22.000.000,00 24.327.931,84 17.469.140,48SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)

(227.317,80)(227.317,80)0,00 227.317,80 0,00DÉFICIT (IV)

(7.086.109,16)(7.086.109,16)22.000.000,00 24.555.249,64 17.469.140,48TOTAL (V) = (III+IV)

0,000,000,00 1.415.317,80 1.415.317,80SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,000,000,00 0,00 0,00   RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 657
CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 04



Unidade gestora: Município de Conselheiro Mairinck

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2019 Página: 3Balanço Anual 12/03/2020Data de

SALDO

c=(b-a)

RECEITAS
REALIZADAS

(b)

PREVISÃO
ATUALIZADA

(a)

PREVISÃO
INICIAL

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
NOTA

0,000,000,00 1.415.317,80 1.415.317,80   SUPERÁVIT FINANCEIRO

0,000,000,00 0,00 0,00   REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS

SALDO DA
DOTACÃO

c=(e-f)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(g)

DESPESAS
PAGAS

(h)
NOTA

19.432.500,00 20.525.281,64 14.798.023,12 14.751.148,64 14.172.909,90 5.727.258,52DESPESAS CORRENTES

9.714.542,00 10.233.168,02 7.984.559,05 7.984.559,05 7.978.609,79 2.248.608,97     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

9.712.958,00 10.287.113,62 6.813.464,07 6.766.589,59 6.194.300,11 3.473.649,55     OUTRAS DESPESAS CORRENTES

1.159.500,00 3.850.711,70 2.337.148,16 2.337.148,16 2.337.148,16 1.513.563,54DESPESAS DE CAPITAL

979.500,00 3.540.711,70 2.055.425,58 2.055.425,58 2.055.425,58 1.485.286,12     INVESTIMENTOS

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     INVERSÕES FINANCEIRAS

180.000,00 310.000,00 281.722,58 281.722,58 281.722,58 28.277,42     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA

220.000,00 179.256,30 0,00 0,00 0,00 179.256,30RESERVA DE CONTINGÊNCIA

220.000,00 179.256,30 0,00 0,00 0,00 179.256,30     RESERVA DE CONTINGÊNCIA

20.812.000,00 24.555.249,64 17.135.171,28 17.088.296,80 16.510.058,06 7.420.078,36SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Interna

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00     Amortização da Dívida Externa

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Dívida Mobiliária

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00          Outras Dívidas

20.812.000,00 24.555.249,64 17.135.171,28 17.088.296,80 16.510.058,06 7.420.078,36SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00RESERVA DO RPPS

1.188.000,00 0,00 333.969,20 380.843,68 959.082,42 (333.969,20)SUPERÁVIT (IX)

22.000.000,00 24.555.249,64 17.469.140,48 17.469.140,48 17.469.140,48 7.086.109,16TOTAL (X) = (VIII + IX)

SALDO

(f)=(a+b-c-e)

CANCELADOS

(e)

PAGOS

(d)

LIQUIDADOS

(c)

EM 31 DE
DEZEMBRO DO

EXERCÍCIO
ANTERIOR

(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INCRITOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS NOTA

DESPESAS CORRENTES 3.846,66 57.013,06 35.490,91 35.490,91 20.287,91 5.080,90

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.846,66 57.013,06 35.490,91 35.490,91 20.287,91 5.080,90

DESPESAS DE CAPITAL 0,00 273.280,00 271.500,00 271.500,00 1.780,00 0,00

      INVESTIMENTOS 0,00 273.280,00 271.500,00 271.500,00 1.780,00 0,00

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 3.846,66 330.293,06 306.990,91 306.990,91 22.067,91 5.080,90

ANEXO I - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

SALDO

(f)=(a+b-c-d)

CANCELADOS

(d)

PAGOS

(c)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO

ANTERIOR
(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

NOTA

DESPESAS CORRENTES 229.285,15 629.792,43 538.827,71 0,00 320.249,87

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 57.290,34 8.545,48 0,00 0,00 65.835,82

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 657
CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 05



Unidade gestora: Município de Conselheiro Mairinck

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - ANEXO 12

Exercício 2019 Página: 4Balanço Anual 12/03/2020Data de

SALDO

(f)=(a+b-c-d)

CANCELADOS

(d)

PAGOS

(c)

EM 31 DE DEZEMBRO
DO EXERCÍCIO

ANTERIOR
(b)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

INCRITOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

NOTA

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES 171.994,81 621.246,95 538.827,71 0,00 254.414,05

DESPESAS DE CAPITAL 16.461,59 6.856,00 6.856,00 0,00 16.461,59

      INVESTIMENTOS 16.461,59 6.856,00 6.856,00 0,00 16.461,59

      INVERSÕES FINANCEIRAS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 245.746,74 636.648,43 545.683,71 0,00 336.711,46

Notas Explicativas

-

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 657
CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 06



Unidade gestora: Município de Conselheiro Mairinck

BALANÇO FINANCEIRO - ANEXO 13

Exercício 2019 Página: 1Balanço Anual 12/03/2020

INGRESSOS DISPÊNDIOS

Data de

ESPECIFICAÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Ordinária Ordinária

Vinculada Vinculada

17.469.140,48 16.783.427,33 17.135.171,28 16.935.154,00

Transferências Financeiras Recebidas (II) Transferências Financeiras Concedidas (VII)329.978,78 292.405,44 951.090,36 890.666,88

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 2.484.333,94 2.001.522,072.494.546,652.256.772,54

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)2.057.926,58 2.314.890,11 1.543.222,80 2.057.926,58

0,00 0,00 0,00 0,00

17.469.140,48 16.783.427,33 17.135.171,28 16.935.154,00Receita Orcamentária (I) Despesa Orçamentária (VI)

0,000,00 0,00 0,00Realizável Realizável

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa2.057.926,58 2.314.890,11 1.543.222,80 2.057.926,58

22.113.818,38 21.885.269,53 21.885.269,5322.113.818,38TOTAL (V) = (I+II+III+IV) TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 657
CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 07



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Página: 1

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

2019EXERCÍCIO: PERÍODO(MÊS):DEZEMBRO DATA EMISSÃO:12/03/2020

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercício
Anterior

Exercício
Atual

Nota

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 17.312.195,89 16.969.525,70

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 779.697,81 812.480,66

IMPOSTOS 576.703,73 583.456,21

TAXAS 202.994,08 229.024,45

CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 248.610,25 235.653,10

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 248.610,25 235.653,10

CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS 0,00 0,00

VENDA DE MERCADORIAS 0,00 0,00

VENDA DE PRODUTOS 0,00 0,00

EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS 233.915,88 433.310,07

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA 80.585,34 54.113,91

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS 118.102,04 0,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 28.572,94 46.631,98

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS - FINANCEIRAS 6.655,56 332.564,18

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 16.039.663,69 15.443.869,24

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 431.950,27 381.652,02

TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 15.607.713,42 15.062.217,22

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR 0,00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS 0,00 0,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS 0,00 0,00

VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

REAVALIAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

GANHOS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00

GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 10.308,26 44.212,63

VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR 0,00 0,00

RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00

REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS 0,00 0,00

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS 10.308,26 44.212,63

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 657
CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 08



VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA 15.828.862,11 16.171.740,50

PESSOAL E ENCARGOS 7.430.290,51 7.017.970,50

REMUNERAÇÃO A PESSOAL 6.121.852,09 5.763.168,41

ENCARGOS PATRONAIS 1.191.091,79 1.180.767,93

BENEFÍCIOS A PESSOAL 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS 117.346,63 74.034,16

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 872.012,33 915.803,44

APOSENTADORIAS E REFORMAS 752.199,29 799.103,48

PENSÕES 119.813,04 116.699,96

BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA 0,00 0,00

BENEFÍCIOS EVENTUAIS 0,00 0,00

POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA 0,00 0,00

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS 0,00 0,00

USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 5.300.979,96 6.169.373,06

USO DE MATERIAL DE CONSUMO 2.485.294,28 2.572.567,55

SERVIÇOS 2.815.685,68 3.596.805,51

DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO 0,00 0,00

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 402.217,13 469.791,89

JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS 0,00 0,00

JUROS E ENCARGOS DE MORA 402.217,13 0,00

VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS 0,00 0,00

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 0,00 469.791,89

TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 1.474.006,88 1.232.161,01

TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 951.090,36 890.666,88

TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS 522.916,52 341.494,13

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR 0,00 0,00

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA 0,00 0,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS 0,00 0,00

DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS 0,00 0,00

PERDAS COM ALIENAÇÃO 0,00 0,00

PERDAS INVOLUNTÁRIAS 0,00 0,00

INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 0,00 0,00

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS 0,00 0,00

TRIBUTÁRIAS 159.977,06 168.656,87

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 0,00 0,00

CONTRIBUIÇÕES 159.977,06 168.656,87

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS 0,00 0,00

CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS - CMV 0,00 0,00

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS - CPV 0,00 0,00

CUSTO DOS SERVIÇOS PRESTADOS - CSP 0,00 0,00

OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 189.378,24 197.983,73

PREMIAÇÕES 0,00 0,00

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES 0,00 0,00

INCENTIVOS 0,00 0,00

SUBVENÇÕES ECONÔMICAS 0,00 0,00

PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES 0,00 0,00

VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES 189.378,24 197.983,73

DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 0,00 0,00

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO 1.483.333,78 797.785,201.483.333,78 797.785,20

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 657
CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 09



VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execução orçamentária) 0,00 0,00

Exercício
Atual

Exercício
AnteriorNota

INCORPORAÇÃO DE ATIVO 2.263.155,74 1.790.322,94

DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVO 281.722,58 169.604,20

INCORPORAÇÃO DE PASSIVO 594.742,93 105.257,07

DESINCORPORAÇÃO DE ATIVO 0,00 0,00

Notas Explicativas

-

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 657
CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 10



DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16 Exercício 2019

Página: 1

Balanço Anual

Município de Conselheiro Mairinck

 Entidade: 22 - Município de Conselheiro Mairinck

Num/Ano: 3/2013 Emprestimo junto ao Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE

Origem: Interna

Grupo: Empréstimo

Natureza: Contratual

Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito

Saldo Anterior R$ 105.257,07

Baixa 4.4.4.0.1.00.00.00.00.00.00 DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS - CONSOLIDAÇÃO -R$ 105.257,07

Saldo Atual R$ 0,00

Num/Ano: 1/2017 Parcelamento INSS Adesão ao Programa de Regularização Tributária 2017

Origem: Interna

Grupo: Parcelamento

Natureza: Contratual

Tipo Dívida: INSS

Saldo Anterior R$ 367.491,53

Baixa 1.1.1.1.1.02.01.04.00.00.00 BB - FPM - 74144 -R$ 39.248,24

Baixa 1.1.1.1.1.02.01.09.00.00.00 BB - CONTA MOVIMENTO 239461 -R$ 39.584,69

Saldo Atual R$ 288.658,60

Num/Ano: 1/2018 Adesão ao Programa Recuperação de Crédito da SANEPAR aturorizado pela Lei nº 650-2017

Origem: Interna

Grupo: Parcelamento

Natureza: Contratual

Tipo Dívida: Outros Parcelamentos

Saldo Anterior R$ 395.523,46

Baixa 1.1.1.1.1.02.01.09.00.00.00 BB - CONTA MOVIMENTO 239461 -R$ 55.683,45

Saldo Atual R$ 339.840,01

Num/Ano: 2/2018 Acordo de Parcelamento Processo Civil nº 0001279-54.2005.8.16.0089 com Jackes Ogg Junior & Cia Ltda

Origem: Interna

Grupo: Outros Grupos de Dívidas

Natureza: Contratual

Tipo Dívida: Outras Dívidas

Saldo Anterior R$ 87.631,41

Inscrição 2.2.8.9.1.99.01.00.00.00.00 OUTROS CREDORES DO EXERCÍCIO R$ 19.300,00

Baixa 1.1.1.1.1.02.01.09.00.00.00 BB - CONTA MOVIMENTO 239461 -R$ 94.086,44

Baixa 4.4.4.0.1.00.00.00.00.00.00 DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS - CONSOLIDAÇÃO -R$ 12.844,97

Saldo Atual R$ 0,00

Num/Ano: 3/2018 Precatório PRO-DIET FARMACEUTICA LTDA número da Ação 0001263-03.2005.8.16.089 Extra Judicial

Origem: Precatórios

Grupo: Outros Precatórios

Natureza: Precatórios Posteriores a 05.05.2000

Tipo Dívida: Outros Precatórios

Inscrição 2.2.8.9.1.99.01.00.00.00.00 OUTROS CREDORES DO EXERCÍCIO R$ 8.062,36

Baixa 1.1.1.1.1.02.01.09.00.00.00 BB - CONTA MOVIMENTO 239461 -R$ 8.062,36

Saldo Atual R$ 0,00

Num/Ano: 1/2019 Empréstimo Junto a AGÊNCIA DE FOMENTO PARANÁ Pavimentação da Avenida Deputado Afonso Alves

Origem: Interna

Grupo: Empréstimo

Natureza: Contratual

Tipo Dívida: Outras Operações de Crédito

Saldo Anterior R$ 0,00

Inscrição 2.2.2.1.1.02.01.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS R$ 1.294.742,93

Baixa 1.1.1.1.1.02.01.04.00.00.00 BB - FPM - 74144 -R$ 45.057,40

Est Inscrição 2.2.2.1.1.02.01.00.00.00.00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS - EM CONTRATOS -R$ 700.000,00

Saldo Atual R$ 549.685,53

Total Entidade

Saldo Inicial R$ 955.903,47

Inscrição R$ 1.322.105,29

Baixa -R$ 399.824,62

Est Inscrição -R$ 700.000,00

Est Baixa R$ 0,00

Saldo Atual R$ 1.178.184,14

 Total Geral

Saldo Inicial R$ 955.903,47

Inscrição R$ 1.322.105,29

Baixa -R$ 399.824,62

Est Inscrição -R$ 700.000,00

Est Baixa R$ 0,00

Saldo Atual R$ 1.178.184,14

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 657
CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 11



DEMONSTRATIVO DA DIVIDA FUNDADA INTERNA - ANEXO 16 Exercício 2019

Página: 2

Balanço Anual

Município de Conselheiro Mairinck

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 657
CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 12



Unidade gestora: Município de Conselheiro Mairinck

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FLUTUANTE  - ANEXO 17 Exercício 2019

Página: 1

SALDO
ANTERIOR

INSCRIÇÃO BAIXAESPECIFICAÇÃOCÓDIGO SALDO ATUAL

Balanço Anual

VALORES RESTITUÍVEIS - CONSOLIDAÇÃO 0,00 1.631.659,32 1.631.659,32 0,002.1.8.8.1.00.00.00.00.00.00.00

CONSIGNAÇÕES 0,00 1.631.659,32 1.631.659,32 0,00     2.1.8.8.1.01.00.00.00.00.00.00

CONTRIBUIÇÃO AO RGPS - 57 - 4 INSTIT.NAC.PREVIDENCIA SOCIAL - INSS 0,00 586.932,81 586.932,81 0,00          2.1.8.8.1.01.02.00.00.00.00.00

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF - 5988 - 9 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 0,00 213.503,04 213.503,04 0,00          2.1.8.8.1.01.04.00.00.00.00.00

ISS - 5988 - 9 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 0,00 45.617,46 45.617,46 0,00          2.1.8.8.1.01.09.00.00.00.00.00

PENSÃO ALIMENTICIA 0,00 6.773,04 6.773,04 0,00          2.1.8.8.1.01.14.00.00.00.00.00

PENSÃO JUDICIAL 656/08 - 1155358 - 3 Daiane Alves da Silva 0,00 3.204,24 3.204,24 0,00               2.1.8.8.1.01.14.01.00.00.00.00

PENSÃO JUDICIAL 656/08 - 1155496 - 2 CAROLINE GOMES DAS NEVES 0,00 3.568,80 3.568,80 0,00               2.1.8.8.1.01.14.01.00.00.00.00

RETENÇÕES - SINDICATOS - 1150680 - 1 APP SINDICATO 0,00 4.805,28 4.805,28 0,00          2.1.8.8.1.01.18.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - SINDICATOS - 1152442 - 7 SINDICATO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE CONSELHEIRO MAIRINCK 0,00 26.938,01 26.938,01 0,00          2.1.8.8.1.01.18.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - SINDICATOS - 1154805 - 9 CCPI DO NORTE DO PARANÁ E SUL DE SÃO PAULO - SICREDI 0,00 65.403,41 65.403,41 0,00          2.1.8.8.1.01.18.00.00.00.00.00

RETENÇÕES - EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 0,00 681.686,27 681.686,27 0,00          2.1.8.8.1.01.22.00.00.00.00.00

CONSIGNAÇÃO BRADESCO - 10156 - 7 BRADESCO AG. SANTO ANTONIO DA PLATINA EST UNIF 0,00 651.380,09 651.380,09 0,00               2.1.8.8.1.01.22.01.00.00.00.00

CONSIGNAÇÃO CAIXA ECONOMICA - 5315 - 5 CAIXA ECONOMICA FEDERAL 0,00 30.306,18 30.306,18 0,00               2.1.8.8.1.01.22.02.00.00.00.00

Total da Dívida Flutuante 1.216.534,89 18.744.762,69 18.994.392,00 966.905,58

Despesa Orçamentária 1.216.534,89 17.113.103,37 17.362.732,68 966.905,58

  Saldo a Pagar do Exercício 0,00 17.135.171,28 16.510.058,06 625.113,22

  Saldo a Pagar de Exercícios Anteriores (restos a pagar) 1.216.534,89 (22.067,91) 852.674,62 341.792,36

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 657
CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 13



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

2019

JANEIRO A DEZEMBRO

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

DATA EMISSÃO: 12/03/2020PERÍODO: Página: 1

DESCRIÇÃO Exercício
Atual

Exercício
Anterior

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

23.331.109,2618.836.035,65      INGRESSOS

993.968,171.038.664,19          RECEITAS DERIVADAS

758.315,07790.053,94              Receita Tributária

235.653,10248.610,25              Receita de Contribuições

0,000,00              Outras Receitas Derivadas

532.738,29126.048,45          RECEITAS ORIGINÁRIAS

47.681,9830.778,46              Receita Patrimonial

0,000,00              Receita Agropecuária

0,000,00              Receita Industrial

108.279,5078.306,17              Receita de Serviços

376.776,8116.963,82              Outras Receitas Originárias

0,000,00              Remuneração das Disponibilidades

21.804.402,8017.671.323,01          TRANSFERÊNCIAS

18.600.903,8214.057.455,42              Intergovernamentais

13.344.841,4210.899.314,61                  da União

5.256.062,403.158.140,81                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

1.383.488,381.652.229,49              Intragovernamentais

292.405,44329.978,78              Transferências Financeiras Recebidas

1.527.605,161.631.659,32              Recebimentos Extraorçamentários

18.690.797,2619.663.759,78      DESEMBOLSOS

7.653.398,757.978.609,79          PESSOAL E OUTRAS DESPESAS CORRENTES POR FUNÇÃO

1.758.670,461.912.218,22              ADMINISTRAÇÃO

432.202,69407.454,61              ASSISTÊNCIA SOCIAL

1.945.215,691.932.163,53              SAÚDE

1.098.001,281.202.550,29              URBANISMO

2.287.343,612.386.999,73              EDUCAÇÃO

131.965,02137.223,41              AGRICULTURA

0,000,00          JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Interna

0,000,00              Juros e Correção Monetária da Dívida Externa

0,000,00              Outros Encargos da Dívida

11.037.398,5111.685.149,99          TRANSFERÊNCIAS

0,000,00              Intergovernamentais

0,000,00                  da União

0,000,00                  de Estados  e Distrito Federal

0,000,00                  de Municípios

8.616.926,479.102.400,31              Intragovernamentais

890.666,88951.090,36              Transferências Financeiras Concedidas

1.529.805,161.631.659,32              Pagamentos Extraorçamentários

0,000,00              Outros Desembolsos

0,000,00                  Perdas de Investimentos e Aplicações

4.640.312,00(827.724,13)  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DAS OPERAÇÕES

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

0,000,00      INGRESSOS

0,000,00          ALIENAÇÃO DE BENS

0,000,00          AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS

0,000,00      DESEMBOLSOS

0,000,00          AQUISIÇÃO DE ATIVO NÃO CIRCULANTE

0,000,00          CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

0,000,00  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

  FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

105.257,07594.742,93      INGRESSOS

105.257,07594.742,93          OPERAÇÕES DE CRÉDITO

169.604,20281.722,58      DESEMBOLSOS

169.604,20281.722,58          AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

(64.347,13)313.020,35  FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 657
CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 14



DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

2019

JANEIRO A DEZEMBRO

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK

DATA EMISSÃO: 12/03/2020PERÍODO: Página: 2

APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO

4.575.964,87(514.703,78)GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA INICIAL 2.057.926,58 2.314.890,11

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL 1.543.222,80 2.057.926,58

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK ANO 2020 LEI MUNICIPAL N° 625/2017 EDIÇÃO N° 657
CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020 PÁGINA 15


	Diário Oficial 657.pdf (p.1-2)
	ExeAnexo12Balanco.pdf (p.3-6)
	ExeAnexo13BalancoFinanceiro.pdf (p.7)
	exeAnexo15Variacoes.pdf (p.8-10)
	ExeAnexo16DemonstrativoDividaFundada (24).pdf (p.11-12)
	ExeAnexo17Dividas.pdf (p.13)
	exeDemonstracaoFluxosCaixa.pdf (p.14-15)

		2020-03-13T10:02:02-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




